

*Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque - Consolidação Geral*  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A JUNHO / 2016 <<>> BIMESTRE MAIO / JUNHO**

R\$ Reais


RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)


RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre / 2016	Até o Bimestre / 2015
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	<b>68.372.600,00</b>	<b>31.958.219,71</b>	<b>29.574.634,64</b>
Receita Tributária	9.756.000,00	5.043.398,06	4.918.787,39
IPTU	1.579.300,00	1.396.294,85	1.362.838,54
ISS	3.878.200,00	1.274.848,07	1.551.243,69
ITBI	1.202.400,00	403.616,69	512.829,96
IRRF	1.580.600,00	842.849,07	668.475,96
Outras Receitas Tributárias	1.515.500,00	1.125.789,38	823.399,24
Receita de Contribuições	10.279.100,00	3.638.749,56	3.708.615,84
Receita Previdenciária	9.437.100,00	3.233.320,04	3.363.576,63
Outras Contribuições	842.000,00	405.429,52	345.039,21
Receita Patrimonial Líquida	17.300,00	3.687,62	5.772,65
Receita Patrimonial	4.473.300,00	3.187.889,90	2.034.251,83
Aplicações Financeiras (-)	4.456.000,00	3.184.202,28	2.028.479,18
Transferências Correntes	46.195.200,00	22.195.790,79	19.952.957,34
FPM	12.243.100,00	5.511.818,08	4.664.106,06
ICMS	19.373.600,00	9.271.803,31	8.567.482,54
IPVA	0,00	0,00	0,00
Convênios	98.800,00	27.303,65	13.285,50
Outras Transferências Correntes	14.479.700,00	7.384.865,75	6.708.083,24
Demais Receitas Correntes	2.125.000,00	1.076.593,68	988.501,42
Dívida Ativa	881.200,00	544.685,38	370.680,73
Diversas Receitas Correntes	1.243.800,00	531.908,30	617.820,69
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>3.704.400,00</b>	<b>356.696,59</b>	<b>1.084.321,05</b>
Operações de Crédito (III)	500.000,00	63.876,43	240.711,48
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de Ativos (V)	247.500,00	14.355,00	0,00
Transferências de Capital	2.708.400,00	183.192,36	716.462,25
Convênios	2.708.400,00	183.192,36	716.462,25
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	248.500,00	95.272,80	127.147,32
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>2.956.900,00</b>	<b>278.465,16</b>	<b>843.609,57</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I+VI)</b>	<b>71.329.500,00</b>	<b>32.236.684,87</b>	<b>30.418.244,21</b>


DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCR. EM RESTOS A PAGAR	
		Até o Bim./2016	Até o Bim./2015	Até o Bim./2016	Até o Bim./2015	Em 2016	Em 2015
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>61.517.891,17</b>	<b>34.489.242,20</b>	<b>30.061.127,70</b>	<b>27.978.125,36</b>	<b>24.470.261,42</b>	<b>6.511.116,84</b>	<b>95.673,50</b>
Pessoal e Encargos Sociais	39.982.715,70	19.030.423,30	16.235.387,33	19.022.574,66	16.225.392,06	7.848,64	0,00
Juros e Encargos da Dívida (IX)	271.000,00	117.613,47	62.164,39	117.613,47	61.931,63	0,00	0,00
Outras de Despesas Correntes	21.264.175,47	15.341.205,43	13.763.575,98	8.837.937,23	8.182.937,73	6.503.268,20	95.673,50
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	<b>61.246.891,17</b>	<b>34.371.628,73</b>	<b>29.998.963,31</b>	<b>27.860.511,89</b>	<b>24.408.329,79</b>	<b>6.511.116,84</b>	<b>95.673,50</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>14.044.200,67</b>	<b>8.007.076,89</b>	<b>7.061.071,07</b>	<b>3.220.758,38</b>	<b>1.473.554,30</b>	<b>4.786.318,51</b>	<b>4.122.943,21</b>
Investimentos	12.741.000,67	7.121.941,26	6.812.571,21	2.335.622,75	1.225.054,44	4.786.318,51	4.122.943,21
Inversões Financeiras	628.500,00	608.240,93	0,00	608.240,93	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	1.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	627.000,00	608.240,93	0,00	608.240,93	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	674.700,00	276.894,70	248.499,86	276.894,70	248.499,86	0,00	0,00
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>13.368.000,67</b>	<b>7.730.182,19</b>	<b>6.812.571,21</b>	<b>2.943.863,68</b>	<b>1.225.054,44</b>	<b>4.786.318,51</b>	<b>4.122.943,21</b>
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	303.349,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)</b>	<b>74.918.241,34</b>	<b>42.101.810,92</b>	<b>36.811.534,52</b>	<b>30.804.375,57</b>	<b>25.633.384,23</b>	<b>11.297.435,35</b>	<b>4.218.616,71</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (VII + XVIII)</b>	<b>-3.588.741,34</b>	<b>-9.865.126,05</b>	<b>-6.393.290,31</b>	<b>1.432.309,30</b>	<b>4.784.859,98</b>	<b>-11.297.435,35</b>	<b>-4.218.616,71</b>
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	1.916.241,34	1.010.361,38	1.916.241,34	1.010.361,38	0,00	0,00

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
Meta de Resultado Primário Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Exercício de Referência	-4.256.300,00

Fonte: Sistema Thema/GRP, Unidade Responsável Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque, Data da emissão 20 de Julho de 2016 e hora da emissão 04h e 57m

  
 Teodora Berta Soullée Lütkemeyer  
 Prefeita Municipal  
 CPF 397.659.380-04

  
 Naor Orlando Kumpel  
 Secretário de Finanças  
 CPF 253.705.450-49

  
 Tânia Rodrigues da Silva  
 Contadora CRC/RS 091311  
 CPF 016.210.710-22